

Nro.

102.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 4go Maja 1797.

---

*Gazety.*

---

NIEMCY:

*Z Limburga nad Labną dnia 14. Kwie-  
tnia.*

Wiadomości od rzeki Sieg są dosyć  
niepomyślne, gdyż woyska od niey się  
cofają. Okolice tamteysze są prawie zu-  
pełnie z żołnierzy ogołoczone, oprócz ie-  
dnego szwadronu przy Siegburg i kilka  
kompanii piechoty Cesarskiej wzdłuż Re-

F 5

nu,

nu, aż do Sieg. — Reiment huzarów *Barco* ku *Moguncyi* pomaszerował. Z powodu tych okoliczności boiaźń jest powszechna nad niższym *Renem*, a nawet i w naszych stronach. Wczora przejeżdżał tedy z naywiększym pospiechem *Adiutant Jenerała Kray*, a opowiadania jego były bardzo mało pocieszające i boiaźń taż sama co dawniey arwa ciągle. Wszyscy majątnieyfi mieszkańcy zatrudniają się przygotowaniami do wyjazdu. Nie postrzegamy wcale, ażeby *Cesarz* *Moguncyą* w żywność opatrywali, i bardzo mało w niej się wojsko znajduie i to powiększey części do *F<sup>ty</sup>czy Niemieckiey* należącego.

*Z Moguncyi dnia 14. Kwietnia.*

Nasze okolice staną się znowu teatrem wojny. *Armistycium* wypowiedziane przez *Francuzów* zostało i kroki nieprzyacielskie dnia 16. lub 17. się rozpoczną. — *Francuzi* bardzo się wzmacniają.

Od wyższego Renu dnia 15. Kwietnia.

Wypowiedzenie zawieszenia broni przez Francuzów ma w celu uczynienie dywersyi skuteczney dla armii pod Jenerałem *Buonaparte* ku *Wiedniowi* posuwaiącey się. Zapewniaią, że krok takowy jest skutkiem wielkiej rady woienney, którą wprzody Jenerałowie Republikanów złożyli. Od dnia onegdayszego znaczne są poruszenia w armii Francuzów przy wyższym *Renie*, i stoiąca przy *Strasburgu* i *Hünningen*, ma ieszcze znaczne posiłki otrzymać.

## AUSTRYA.

Z *Wiednia* dnia 26. Kwietnia.

Jenerał *Baron Loudon* z głównej kwatery w *Botzen* pod dniem 9. Kwietnia następującą do Tyrolczyków wydał Proklamacyą:

Ukochani, odważni Tyrolczykowie! Bóg pobłogosławił wasze przedsięwzięcie. Wy uwolniliście natychmiast oyczy-  
zną

zne od nieprzyjaciela, skoro cnota, wzią-  
 wszy panowanie nad sercami, prowadzi-  
 ła was do posłuszeństwa i jedności. W  
 dwóch dniach, gdyście się stałością, ie-  
 dnością i posłuszeństwem uzbroili, przy-  
 musiliście do ucieczki nieprzyjaciela, któ-  
 ry sobie podchlebiał, że z niesprawiedliwe-  
 go posiadania i używania majątków wa-  
 szych wydziedziczonym nie zostanie.  
 Okazaliście całemu światu, że cnoty  
 Ojców jeszcze nie wygasły w sercach wa-  
 szych, i Bóg dał wam uczuć swoją wzglę-  
 dem was pieczołowitość. Dzięki więc  
 winniście Naywyższej Istności za iey  
 obronę w skromnych i szczerých modłach;  
 nie przestańcie się jednoczyć w posłuszeń-  
 stwie Prawom, przelozonym i w poru-  
 czeniu się Bogu; bądźcie więc stali i nie-  
 spracowani w dopełnianiu cnót sławę i  
 moc waszych Ojców gruntujących,  
 utrzymujących, i waszym dzieciom owoc  
 prac i starań zabezpieczających. Idźcie  
 więc do waszych domów, opowiedźcie  
 żonom i dzieciom, nie moiey pozostałym  
 zgrzybiałym i słabym starcom, że za po-  
 mocą Boską uwolniliście oyczyznę od  
 nieprzyjaciela, który ją chciał spusto-  
 szyć i zruynować, a was wieczną hańbą  
 i wsty-

i wstydem przyodziać. Idźcie uprawia-  
 cie wasze role, pewnie wyda wam zie-  
 mia plon żyzny; ponieważ cnota wypę-  
 dzila z niej zbrodnią. Nie zapominaycie  
 w cnotach, błogosławieństwo Boskie na  
 was ściągających, daley postępować;  
 zostańcie zawsze w iedności między sobą,  
 w wierności ku monarsze i w boiaźni ku  
 Bogu. Nie splamcie sławy w ostatnich  
 wyprawach zyskaney, przez zarządzanie  
 gwałtowności waszym współbraciom, i  
 nieposłuszeństwo ku przelożonym, Po-  
 mniycie, że niezgoda rozdziera, a nie-  
 posłuszeństwo poczciwość i prawdziwy  
 porządek wygładza, bez którego by-  
 tność wasza nie może być stałą. Nie  
 myślcie, żeście się inż wszelkiego pozby-  
 li niebezpieczeństwa; wprowadzie wypę-  
 dziliście nieprzyziaciela, lecz ten powró-  
 cić znowu może, ieżeli baczności na nie-  
 go mieć nie będziecie. Chcąc zaś wszel-  
 kie zapewnić wam bezpieczeństwo, żą-  
 dam: ażeby każdy szd, stółownie do  
 liczby mieżkańców, iedną, dwie lub  
 trzy kompanie strzelców utrzymywał. Te  
 więc kompanie będą strzec granic, gdy  
 drugie powróciwszy się do swoich do-  
 mów, uprawą się roli zaprzatną. Ponie-  
 waż

waż zaś żaden sąd tego zgruntować nie  
 może, gdzieby niebezpieczeństwo było  
 największe, macie się więc podług te-  
 go zachować zalecenia, które obywatelom  
 na równinach mieszkającym wyda-  
 łem. Ażeby zaś wiedział wiele ta lub  
 owa równina, więcej lub mniej potrze-  
 buie pomocy, macie mi donieść, wiele  
 każdy sąd wystawił kompanii, i wiele  
 każda równina. Zebyście zaś na wszelki  
 przypadek byli gotowi, tedy wybierzcie  
 z pomiędzy siebie w każdej groma-  
 dzie iednego kommandanta, który lud  
 gromadzki ma podzielić na oddziały od  
 25. głów, i przy każdym z nich ustano-  
 wi kaprała. Gdyby iakowa gromada  
 niewynosiła 100. głów, na ten czas  
 przyłączy się do najbliżey sąsiadującey.  
 Skoro będą obrani kommandanci, sądy  
 mają mi przesłać ich imiona i liczbę,  
 wiele się pod którym znajduje ludzi.  
 Ołów i proch szukajcie w swoim kraju,  
 nie mogą wam dać ammunicyi, ale do-  
 brą radą w każdym razie wspierać was  
 będę; przeto zachowajcie ammunicyą,  
 iaką tylko mieć możecie. Słuchajcie  
 mey rady ta bowiem z waszym jest po-  
 żytkiem. Nakoniec przyjmcie odemnie  
 ser-

ferdeczne dziękczynienie za pomoc od was mi dotąd udzielaną, nieprzeftawycie mnie kochać dla Boga, swego Monarchy i dla waszego własnego dobra, ja zaś z mey strony żadney nie opuścę okoliczności, gdziebym całemu nie okazał świata, iak wielce Boga, mego Monarchę i was kocham.

FRANCYA:

*Z Paryża dnia 10. Kwietnia.*

Wypis z listu Jenerała *Buonaparte* do Direktoryatu wykonawczego z kwatery główney w *Gradiska* dnia 21. Marca.

Posyłam wam obywatela Direktorowie 24. sztandarów zabranych woyskom Cesarzkim w ostatnich bitwach, i 12. na woysku Papieskim dawniey zdobytych. Jenerał Adiutant *Kellermann* oddawca ich przy attaku iazdy wczasie przeyscia *Tagliamento* chwalebna odniósł ranę. We wszystkich także bitwach poprzedzającej kampanii pięknie się popisał.  
Podp: *Buonaparte,*

Je-

Jenerał *Angereau* wyiechał ztąd znowu do armii Włoskiej. — Tuteysza Kommissya woyskowa wydała Dekret dnia 7. na spiskowych *Brottier*, *Douverne*, *de Presle*, *Berthelot* i t. d. i iako werbuiących narzecz Króla, zamiast na śmierć, skazała tylko 2. pierwszych na 10letnie, 3ciego na 5. lat, a ostatniego na iednoroczne więzienie, innych zaś 18. oskarżonych, iako nie mogących bydź o werbowanie przekonanemi, uwolniła. — Direktoryat wydał w tey mierze wczoray wyrok, skóśownie do którego wspomniane osoby wraz z *Sourdat*, *Laboussaye* i *Lesserteur*, iako sprzyśięgli przeciw bezpieczeństwu Rzplitey, dla przywrócenia władzy Królewskiej i obalenia terażnieyszey Konstytucyi przed sądkryminalny Departamentu *Sekwany* mają bydź oddanemi, i tam dalszy proces prowadzony będzie. — Kommissya albowiem woyskowa iuż zadecydowała względem oskarżenia sprzyśięgłych, który do iey sądów należał, i wina werbunku przez sąd kryminalny rostrząsana iuż nie będzie.

---